⁴⁹ Vid. REW i FEW s.u. *aries*.

asinus, asina

VARIANTS I FORMES:

Del masc. asinus: assino, asinem; *pl.* asines, asens.

Del fem. asina: asine.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *asinus*, *-ī* 'ase', i fem. *asina*, *-ae* 'somera'.

SIGNIFICAT:

'Ase', 'somera'.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., occ. med., occ. *ase*, fr. *âne*, esp., pg. *asno*, *asna*, it. *asino*, *asina*.

TESTIMONIS:

- (1) **[864]** DipRosselló 55, p. 115: ego Protasius, archipresbyter, dono caualllo uno, et mulo, et asinos duos, et uakas quatuor cum suos uitulos, et oues C, et cabras XXX, et porcos XXVI.
- (2) **908** DipOsona 78, p. 125: mapas I, tuualia I, iumenta III, boues II, porcos IIII, oues X, asinum I.
- (3) **992** DCBarcelona I 229, p. 449: concessit ad filiis suis ipsa alia medietate, cubos II, exada I, cauago I, podadora I, dextrale I, tribanos II, sira I, scrinio I, parilios II de portaduras, bariles II, uaca I, asino I.
- (4) **1031** AComtalPerg II 211, pp. 544-545: parilio I meliore de boues cum ipso apero, et asina I cum ipso pullo suo, et medietate de alio asino.
- (5) **1034** DACBarcelona 516, pp. 936-937: et asino I et porco I et terciam partem de ipso uino et de meum alium auere.
- (6) **1039** DipCardona 30, p. 98: ad domum Santi Petri cenobii predicta, asinos III meliores et baccas quas abeo omnes et equas VII.
- (7) **1040** Chesé, *DipÀger* 11, p. 214: dono ad ipsa channonicha ipso meo asino et ipsa mea sartaginem.
- (8) **1058** Alturo, *Sta. Anna* 70, p. 79: concedo ad iamdicta uxori mea equas II et parilios II de bubus cum illorum aporis et omnes meas oues et calleres II et padela I et escudeles et canades de draps de lecto et asino I.
- (9) **1064** AComtalPerg III 615, p. 1118: et donet eis predictus Guilielmus et iam dicta Ermengardis octo asines.

- (10) **1070** DACCBBarcelona 1201, p. 1878: et alias bestias que remanet, id sunt, bubus et asino et oues et capras et porcos, et ipsas duas partes de pane et uino, et uascula, maiore uel minore.
- (11) **1088** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1538, p. 823: ad Guifredum, fratrem meum, dimito asinam unam quam Guilelmus Olibe tenet [cum medietate ipsius pulli et cum tunica mea et I minam annon]e inter ordeum et speltam et medietatem asini pro debitis meis.
- (12) **1091** Baraut, *DocUrgell* 1076 (Urgellia 7, p. 192): asinem namque meum dimito a domina mea eiusque cannonice.
- (13) **1099** Baraut, *DocUrgell* 1171 (Urgellia 8, p. 99): et in bous et in eguas et in asens uel in oues.
- (14) **1101** DipADSSolsona 5, p. 35: a Raimundi Mironi sacer sestarios IIII de ui; et abet Rengarius sacer sestarios IIII de forment; ad Arnall Esclua una oue apud una arieta. Et ad Ollemer uno assino apud duas oues.

et alia.

Fem. asina:

- (15) **881** Junyent, *DipVic* 3, p. 3: bindo tibi uaca una cum suo uitulo, et bindo tibi asinam una, et uindo tibi porco uno.
- (16) **981** Junyent, *DipVic* 479, p. 402: et ad Ierusalima ipsa mea asina maiore et oues VI, et ad Amalrico asino I maiore, et ad Gigone asina I.
- (17) **1004** Junyent-Ordeig, *DipVic* 685, p. 32: ipsa mea asina cum pulla sua dare facite ad Bonadomna, soror mea, cum alio suo pullo.
- (18) **1023** AComtalPerg I 164, p. 471: et meditas mea de ipsa asina cum suo filio, et bouo I et medietas de alio bouo, et kaficios XV de uino simul cum ipsa tonna, et kaficios IIII de ordeo, et oues XVI et capras III et duas truias.
- (19) **1031** DACCBBarcelona 465, p. 868: et concessit porcum unum pro anima sua et medietatem asine, quam habebat cum fratribus suis, similiter et de ipsa pullina asinina, quam habebat cum fratribus suis, concessit pro anima sua ipsam suam porcionem.

et alia.

COMENTARI:

El mot llatí *asinus* es testimonia des d'època arcaica per a designar l'ase. Pel que fa al femení *asina*, és probablement un mot artificial creat en el llenguatge rústic.⁵⁰ D'altra banda, el mot *asinus* –i freqüentment també el seu diminutiu *asellus*– es troba sovint en els textos antics com a terme abusiú (cf. PLAVT. *Aul.* 230 *in mentem uenit te bouem esse et me esse asellum*).⁵¹

El corpus documental treballat presenta un testimoniatge ingent tant del masculí *asinus* com del femení *asina*. L'ase era un animal domèstic emprat sobretot com a bèstia de tir; és per això que, en els documents, apareix sovint esmentat amb el seus estris o complements: *asino I cum suos utres et bulcias* (900 DipOsona 44, p. 99); *asinum I cum bolzis et salma* (1062 DACCBBarcelona 1038, p. 1639); *uno asino cum suo argumento* (1113 DipADSolsona 116, p. 172); *III asinos preparatos eundi in hostem et preter hoc suas tragines et operas* (1150 Baraut, *CartAndorra* I 49, p. 167). Tot i que l'ase no era un animal domesticat per al seu consum, igualment podia servir com a aliment, tal i com donen prova alguns documents on s'esmenta l'animal sacrificat i partit. Així, en els testimonis n. 11 i n. 18 apareix la meitat d'un ase i d'una somera, respectivament, al costat d'altres animals i aliments. Igualment, en els dos testimonis de 1031 (n. 4 i n. 19), s'hi menciona la meitat d'un ase i la meitat d'una somera, respectivament.

També en documentació llatina de territori gallec d'aquesta època s'hi esmenta aquest animal partit i entregat com a producte alimentari: *et V quartarios de uino et medio de uno asino tantum nobis bene complacuit* (a. 1098).⁵² D'altra banda, en documentació de territori lleonès, tot i que s'hi troben diferents testimonis d'*asinus*, no se'n testimonia cap on s'especifiqui com a animal sacrificat.⁵³

Pel que fa als diferents tipus d'ases, en la nostra documentació es diferencien segons el color del pelatge: *ipsa asina rossa cum filio suo* (1003 Junyent-Ordeig, *DipVic* 672, p. 22); *asino I bruno* (1031 DACCBBarcelona 469, p. 876). Sovint és

⁵⁰ Vid. DELL s.u. *asinus*.

⁵¹ Vid. ThLL s.u. *asinus*.

⁵² Vid. COSTA, A. DE J. DA (1965-1978, ed.), *Liber Fidei Sanctae Bracarensis Ecclesiae*, 2 vols., Braga, doc. 8289, p. 172-173, extret de CODOLGA.

⁵³ Vid. LELMAL s.u. *asinus*.

esmentat també l'*asinus spanescus*, una raça àrab d'ase: *asino spanesco meliore* (1009 Juyent-Ordeig, *Dip Vic* 711, p. 55).⁵⁴ D'altra banda, els ases i les someres hi apareixen mencionats molt sovint amb les respectives cries: *asino I et ... pullino asinino* (981 Juyent, *Dip Vic* 479, p. 402); *ipsa mea asina cum pulla sua* (1004 Juyent-Ordeig, *Dip Vic* 685, p. 32).

Des del punt de vista morfològic, pel que fa al terme masculí, es testimonia la forma *assino* (n. 14), amb geminació de la *s*, així com la forma *asinem*, i plural *asines*, amb canvi de flexió respecte al mot original llatí. Cal destacar, però, sobretot la forma plural romanitzada *asens* (n. 13). Aquest document de 1099, ja inclòs en el GMLC,⁵⁵ avança considerablement la primera datació del terme català, que Coromines no documenta fins al segle XIII.⁵⁶ En català antic, dominava la forma de plural *asens*, que poc a poc anà perdent terreny davant de la forma no nasalitzada *ases*, si bé encara perdura en alguns territoris, segons afirma Alcover-Moll.⁵⁷ Quant a la forma femenina *asina*, tot i que Coromines documenta una forma catalana *àsena*,⁵⁸ el mot fou substituït aviat pel terme *somera*.

El mot llatí *asinus* pervingué a totes les llengües romàniques, tret del romanès.

⁵⁴ Vid. GMLC s.u. *asinus*.

⁵⁵ Ibid.

⁵⁶ DECat s.u. *ase*.

⁵⁷ DCVB s.u. *ase*.

⁵⁸ DECat s.u. *ase*.

auca

VARIANTS I FORMES:

pl. auccas (auch-, ouch-), ocas (occ-, och-, hocc-), oces (och-, occ-).

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí tardà, *auca*, *-ae* 'oca'.

SIGNIFICAT:

'Oca'.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., esp., it. *oca*, occ. *auca*, fr. med. *oue*, fr. *oie*.

TESTIMONIS:

- (1) **981** DCBarcelona I 131, p. 332: dono tibi boue I colore nigra et oues IIII et truias aput porcellos VII et apario I et auccas II et kauago I et exada I.
- (2) **988** Junyent, *DipVic* 534, p. 455: pro anima mea parilio I de boues aut ipso pretio et equa I [...] et occas II et de ipso blado ipsam terciam partem.
- (3) **998** Udina, *La successió testada* 49, p. 201: porcellos II et inter oues et capras XII et oces III, quod tenet Iohanne.
- (4) **1000** Junyent, *DipVic* 635, p. 544: iussit dare ad Donnucio sacer helemosinario berbices II, et alias oues iussit dare a Saueguncia femina, et iussit dare ad Sentario sacer occas II et a Petro sacer barrilio I.
- (5) **1001** Alturo, *Sta. Anna* 14, p. 21: de ipsum nostrum alaudem donare faciamus ad Sancti Cucufati per unusquisque annum parilia I de auccas per diem festum Sancti Iohannis in diebus uitae nostrae.
- (6) **1002** CSCugat II 372, p. 20: ad iam dicto domo auchas III, gallos II, gallinas II.
- (7) **1002** CSCugat II 377, p. 24: dono ad s. Cucufati ... oues septuaginta, et porcos XII, et parilios noue de ocas, et tonnas V, et cubos V.
- (8) **1009** Junyent-Ordeig, *DipVic* 711, pp. 55-56: ad conuiuium congregatione sede Sancti Petri iussit dare semodio I de forment et modio I de uino et porcos IIII et paones IIII et capones X ueteres et occas XX ... Et alios suos porchos quod remanent, ipsa medietate pro anima sua, alia medietate cum XL inter oues et capras et occas et galinas.
- (9) **1018-1019** Udina, *La successió testada* 111, p. 280: ipsas oues et porcos et ouchas et gallinas remaneant in mea mansione et ad uxore et filiis meis.

- (10) **1026-1030** Baraut, *DocUrgell* 405 (Urgellia 4, p. 113): alium meum auere quod remanet tam mobile quam etiam immobile, pane et uino siue in equas uel etiam in oues siue in porcis uel in uelladas uel in paones, hoccas uel gallinas.
- (11) **1038** Junyent-Ordeig, *DipVic* 966, p. 290: et suas aucas et gallinas iussit dare medietatem pro anima sua.
- (12) **1040** Junyent-Ordeig, *DipVic* 998, p. 321: ipsam porcellam et auchas et drapos laneos et gallinas relinquo ad Maria femina.
- (13) **1045** DACCBBarcelona 687, p. 1168: ipsos meos boues et oues et porcous et pauones et oches et alia uolatilia et ipso blad et ipso uino que abeo in iam dicta parrochia Betulona ... et ipsos porcous et ochas et alia uolatilia ... Et ipsos boues et porcous et ochas et alia uolatilia et panem et uinum et uascula, maiore uel minore, que abeo in iam dicto alodio de Pinells.
- (14) **1053** Baraut, *DocUrgell* 660 (Urgellia 6, p. 45): iubeo donare modio I de for[ment] et quinals IIII de uino et porchos III et ochas IIII et moltonos II.
- (15) **1066** CSCugat II 650, p. 317: porcous VII et porcelis VII et paos VIII et occes VI et anads VI.
- (16) **1078** CSCugat II 694, p. 356: banbacios III de seda et brisals II de oued et porcous VI, exceptus IIII meliores, et ocas et gallinas et anads.
- (17) **1090** Baraut, *DocUrgell* 1062 (Urgellia 7, p. 180): ad Iozleta cum filiis suis boue I et oches III, cum ipsa uexella et cum ipsa ferramenta qui est in ipsa mansione et cum ipso porc.
- (18) **1156-1157** Bisson, *Fiscal Accounts* II 4, p. 34, l. 16: feria III alberga la regin ad Sancti Celedoni et dispensauit in pane VIII solidos et III porcous et I perna et I auca.

et alia.

COMENTARI:

El terme *auca* ‘oca’ es testimonia per primera vegada en època tardana, en l’obra d’Aviè (s. IV-V) i en glosses, i es tracta d’un mot derivat clarament del terme llatí *avis* ‘au’; aquest últim es troba poc representat en les llengües romàniques, atès que tendí a ser substituït, ja en llatí, per les formes més plenes dels diminutius *auicula* (*aucula*, en inscripcions) i *aucella* (també masc. *aucellus*, en glosses). Precisament, el mot *auca* s’ha entès o bé com una forma

reconstruïda a partir del diminutiu *aucella*,⁵⁹ o bé com una variant d'una forma **auica*, reconstruïda sobre el diminutiu *auicula*, que casaria amb la forma *aucula* testimonada en inscripcions;⁶⁰ tanmateix, la forma **auica* no es troba testimoniada en les fonts llatines.

El substantiu *auca*, com a derivat d'*avis*, tindria en el seu origen el significat d'ocell, au' i s'hauria especialitzat aviat com a 'au de corral' o, pròpiament, 'oca'. En aquest sentit, doncs, *auca* esdevingué sinònim de l'antic *anser* 'oca' i, de fet, acabà desbancant-lo totalment, tal i com revelen les diferents llengües romàniques, on pràcticament les restes del llatí *anser* són inexistentes (uid. s.u. *anser*).